comme sur nos pays villes et loyaulx subiectz, ceulx de uostre terroir

de Waze en nostre pays de Flandres, ou la pluspart diceulx ayent

adhéré et este aidans et complices avecq lesdilz de Gand favorise ac-

compagne et conforte iceulx en leursdictz rebellions desobeyssances et

maléfices allencontre de nous et mesivement en pluisieurs envahissement

assaulx et effors, quils ont faits et entreprins tant sur notre personne

comme sur la personne de notre treschier et tresamé fdz le conte de

Charralois devant Ruplemonde et ailleurs en commettant crisme de

Leze Majesté et aultres crismes et maléfices innumerables, pour raison

et a cause desquelz et tant pour debvoir de justice comme pour la

garde et préservation de nosditz pays et loyaulx subiectz eussions este

constraint nécessairement de leur persister et obvier par force et a

main armee tellement que par la grâce de Dieu et a layde de noz

loyaulx subiectz et serviteurs, nous en lan mil quatre cens cincquate

deux au lieu de Lokere audict terroir de Waze le eussions conquestez

ramenez reduiz et submiz solempnelement à nostre grâce et mercy tant

de leurs corps comme de leurs biens et avoirs quelconcques leurs vies

sauvez seulement et sur ce nous eussent des lors faict nouveau serment

de fidélité en nous recognoissont pour leur droicterier souverain et

naturel Seigneur et Prince comme fuira debvroit a laquelle submission

les eussions reccu miséricordieusement. Et il soit ainsy que apres ladite

submission ainsy faicte audit lieu de Lokeren et non obstant icelle

pluissieurs habitans dudict terroir de Waze en persévérant en leurs

mauvais et dampnables propos et par grande ingratitude procedans de

mal en pis contre ieursdit promesse serment et recognoissance se soient

de recief mis sus allencontre de nous et continue de plus en plus

leurs rebellions et desobeyssance , et si longuement tant quil ont peu

et sceu, eu eulx demonstrant noz ennemiz publicques par pluissieurs

voies et venures de taict allencontre de nous et noz pays villes et

subiectz à nous loyaulx et vrais obeyssance, transgressans et violans

par ce manifestement et evidament iceulx de Waze coupables de ladicte

derniere rébellion leur serment et promesses qui a leur submission

devantdict ilz nous avoienl faictes comme dict est, et par ce ayant

iteralivement forfaiet et confisque envers nous corps et biens ensemble

tous privileges kueres et franchises a enlx octroiz par nous ou noz

prédécesseurs que Dieu absoulve, a laquelle occasion cenlx dudit pays

de Waze aient certain espace de temps et apres labolicion par nous

•23 .

faicte susdits de Gand este sans loy et sans exercice ou addresse de

justice pource que des kueres ancliiennes dudit pays confisquez et lour-

faictz par la maniéré dicte. Hz nosoient ne pouvient plus user, pour-

quoy et mesivemen t que ladite abolition generalle par nous faicte ausdit

de notre ville de Gand de leurs merites rebellions et dessobeyssances,

lesdictz de Waze ne se vouluz ne vueillent aider aulcunement les

manans et habitans dicelluy nostre pays de Waes, ont envoyé pardevers

nous leurs députez notables et par icculx souventes fois faict faire a

nous et aux gens de nostre grandi conseil estans lez nous treshumble

remonslrance de leur estât et pouvrete, et mesmement comment ilz

estoient et sont tresdolenls et repentans de leurs grands faillies des-

leaultez rebellions et desobeyssances dessus declairets, nous supplians

treshumblement et par grande instance pour nostre especiale grâce et

merci et ollrans de le nous amender selon leur povoir et faculté, et

supplians, que considéré ce que dict est nostre plaisir soit de les

remettre et restituer en leurs biens previleges kueres et franchises

ancliiennes disans et afiirmans que doresenavant a tousiours ils vuellent

estre et demourer et seront et démoliront, bons vrais lovaulx et

obeyssant subiectz de nous et de noz hoirs et successeurs contes et

conlesses de Flandres sans jamais renchoir en telle erreur ou desso-

beyssance pour morir. Pourquoy nous ces choses considérées voulans

préférer grâce et miséricorde a riguer de justice, inclinans a la sup-

plication desdits maliens et habitans de nostre dit terroir de Waze

iceulx avons receu et recevons en nostre grâce et mercy et leur avons

quicte, remis et pardonne et aboly et nostre certaine science et grâce

especiale quictons remectons pardonnons et abolissons par ces présentes

tant en general comme en particulier les rebellions desobeyssances

merites, crimes exces, maléfices et débets dessusdits advenuz et par

eulx parpetrez, et connniz pendant et durant lesdits guerres dessusdits

de Gand
,
par la maniéré dicte et tout ce que par le faict et a cause

dicelles, ilz peuvent avoir mesfaict et mesprins, et aussy toutes paines

et amendes eorporeles et crimineles, que par ce ilz et chacun deulx

peuvent avoir et estre encouruz envers nous et justice, moyennant

toutes fois et par my ce que lesdits manans et habitants dudict terroir

de Waize, lamendrons vers nous civilement de la somme de liuict